
HVA MENES MED GEOLOGI?

Det første man tenker på når geologi blir nevnt, er stein, stein
og fjell. Det er jo riktig, men det er bare en del, en liten
del av det store fagområdet, for geologi er mye - mye mer.

Nær sagt all naturvitenskap hører inn under geologi, eller har nær

tilknytning til den. Geologi er faget som prØver å gi oss kunnskap
om den globale jord, som vi lever på og av, og å kunne orientere
oss i tid og rom. De kunnskaper vi har i dag er vesentlig forskjell
fra den oppfatning de tidligste naturfilosofer hadde i oldtiden.

De tidligst kjente kulturer, fra ca. 5000 år f.Kr., hadde fastlagt
sine verdensbilder. Disse var spekket med myter og overtro og for­
sØk på å forklare naturfenomener. Kineserne mente jorden var flat,
med 4 hjørner, og Kina var jordens sentrum, Midtens Rike.

Egypter-nes verdensbilde var-også naivt. Himmelgudinnen Nut hvelver­
sitt stjernelegeme til en kuppel over jorden, som var flat, og lar
solbåten seile over sin rygg. Når solen gikk ned om kvelden, sank
den ned i dØdsriket under jorden og ble fØdt påny hver morgen. Av
denne myten vokste fram noe stort og blivende, nemlig troen på at
også mennesket gis en oppstandelse fra dØdsriket.

Babylonerne hadde et mer realistisk verdensbilde som virkelig
gjorde forsØk på å forklare naturfenomener: Himmelen var-en stor

klokke som stadig dreiet rundt, og til den var stjernene festet.
Den var omgitt aven kappe av vann som rakk under jorden. Ved
Melkeveien sivet noget av verdensva~net gjennom og ga næring til
skyene. Babels tårn ble bygget for å få boret et hull i himmel­
klokken for å få konstatert om hvelvet var av leire, bronse eller
jern.

Grekerne mente himmelen var et skjold av jer-n,det var-ikke omgitt
aven vannkappe, ~en av ild, urilden som funklet gjennom talløse
små hull. Regnet kom ikke fra himmelen, men fra de nære skyer.
Disse stiger opp fra havet O'keanos, som befant seg i jordens
ytterste periferi, hvor-alt overflødig vann rant utover kanten
og ned i det store intet.

Om vi kommer så langt fram i tiden som 250 år f.Kr., finner vi

stort sett den samme oppfatning av verdensordningen som blir fast­
slått som evige sannheter av datidens stor-etenkere som Homer,
Euklid og Aristoteles.

Denne enkle oppfatning holdt seg uforandret i århundrer og til og
med gjennom hele middelalderen og renessansen, på tross av at det

dukket opp enkelte tenker-emed innsigelser og helt andre opp­
fatninger. Disse tenkere var opptatt av mange geologiske problemer
som syntes uløselige.
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